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Abrevieri

ANOFM — Agentia Nationala de Ocupare a Forte1 de Munca
ANSP — Agentia Nationala pentru Sanatate Publica
APC — Administratie Publica Centrala

APL — Administratie Publica Locala

BNS — Biroul National de Statistica

CEC — Comisia Electorala Centrala

CNAS — Casa Nationala de Asigurar1 Sociale

MAI — Ministerul Afacerilor Interne

MEC — Ministerul Educatiei s1 Cercetarii

ODD - Obiective de Dezvoltare Durabila

SCT — Score Card de Tineret

SIME — Sistemul Integrat de Management in Educatie
UTA — Unitate Teritorial-Administrativa

YDI — Youth Development Index (Indicele de Dezvoltare a Tinerilor)



Integrarea reusita a tinerilor in procesele social — economice este o preconditie pentru dezvoltarea
durabila a oricarer tari. Acest aspect este recunoscut s1 la nivel international prin dezagregarea datelor in
functie de varsta in Agenda Globala de Dezvoltare 2030 s1 transpunerea lor in Obiectivele de Dezvoltare
Durabila. De fapt, aceasta dezagregare a datelor vine sa stimuleze dezvoltarea politicilor bazate pe evidente
in acest domeniu. Insi, un numér mare de indicatori dezagregati pe varsti are neajunsul de a distrage atentia
decidentilor de politici s1 publiculul larg. O solutie ar fi utilizarea unor indici compoziti, care ar integra mai
mult1 indicator1 ce tin de dezvoltarea tinerilor intr-o singura cifra, capabila sa ghideze discutiile s1 politicile
publice.

Elaborarea s1 implementarea indicilor compoziti privind dezvoltarea tinerilor 1a tot mai mare avant la
nivel international, atat pentru a facilita monitorizarea politicilor, cat s1 pentru a compara performanta
tarilor. De asemenea, astfel de indici compoziti s-au calculat s1 pentru Republica Moldova, doar la nivel
national. Situatia tinerilor insa poate sa difere de la o regiune la alta in cadrul tarn destul de semnificativ.
Din acest considerent pentru a elabora politict de tineret ajustate la conditule locale, este necesar de
construit astfel de indic1 compoziti corespunzator acestur nivel.

Raportul dat vine sa acopere golul metodologic ce tine de elaborarea indicilor compoziti privind
situatia tierilor la nivel local. Scopul principal al metodologiel prezentate este estimarea situatier tinerilor
in unitatile teritorial - administrative de nivelul do1 in Republica Moldova, pentru a facilita elaborarea
politicilor si monitorizarea acestora in timp. In raport sunt prezentate atdt aspectele ce tin de modul de
calculare a indicelul compozit conform celor mai bune practici internationale, cat s1 de aplicare practica pe
exemplul une1 unitati administrative. Finalmente, in anexe sunt prezentate atat la nivel dezagregat pe
domenii scorurile pentru toate unitatile administrative de nivelul doi, cat s1 scorurile finale ale idicelul
cOmpozit.

Score Cardul Regional de Tineret, editia 2022, este elaborata de catre Asociatia Obsteasca
Centrul de Informare si Resurse ,,PRO BONO” in cadrul proiectului ,,Participarea consolidata si
implicarea civica in randurile tinerilor in Moldova”, cu suportul Fondului comun pentru dezvoltarea
Centrelor de Tineret si consolidarea participarii si implicarii civice In randurile tinerilor in Republica
Moldova al Ministerului Educatiei si Cercetarii, Biroului de Cooperare al Elvetiei si Fondul
Natiunilor Unite pentru Populatie (UNFPA). Opiniile exprimate In aceasta publicatie apartin
expertilor si nu retlecta In mod obligatoriu opiniile Centrului de Informare si Resurse ,,PRO
BONO?”, Ministerului Educatiei si Cercetarii, Biroului de Cooperare al Elvetiei si UNFPA Moldova.

Prezentul Score Card de Tineret este elaborat in baza metodologiei initial dezvoltata de catre Centrul
Analitic Independent ,,Expert — Grup” in anul 2019, incluzand indicatorin din prima editie, dar fiind
completat cu indicator1 disponibili in profil regional, care completeaza tabloul situational al tinerilor. Toate
datele au fost colectate din surse publice prin solicitart directe de la autoritatile publice care le colecteaza si
le administreazi. In anexele prezentei analize pot fi gisite datele n baza cirora au fost calculate scorurile pe

domeni, precum calculul scorurilor finale.



Metodologia si etapele de calcul ale

Score Cardului de Tineret

Procesul de compilare a oricarui indice compozit este complex si este divizat in mai multe etape
distincte. Numarul acestor etape variaza in functie de complexitatea metodelor aplicate la constructia
indicelu1 final, dar pot fi reduse la patru cele mai esentiale. Exemplificarea s1 descrierea acestor etape in
cazul indicelui compozit pe domeniul de tineret, care poate fi intitulat Score Cardul de Tineret (SCT), este

urmatoarea:

| Definirea conceptuali a fenomenului.
La etapa aceasta se defineste clar fenomenul care urmeaza sa fie cuantificat de catre indicele
compozit atat din punct de vedere teoretic, cat s1 a factorilor fundamentali care influenteaza
fenomenul interesat. Astfel, in cazul SCT au fost 1dentificate domeniile care sunt critice pentru tineri
din punct de vedere social — economic. Baza conceptuala pentru SCT a fost preluata de la indicatorul
echivalent, elaborat s1 implementat la nivel international pe domeniul tineretului — Youth
Development Index (YDI). Domeniile importante pentru tineri in cadrul YDI au fost identificate ca
fiind (1) educatia; (i1) sandtatea si bunastarea; (ii1) angajarea si oportunitdtile de dezvoltare; (1v)
participarea politicd si (v) participarea civicd. In mare parte aceste domenii au fost preluate si pentru
SCT, cu anumite ajustari din considerente statistice. Astfel, domeniile 1dentificate pentru SCT sunt (1)
educatia; (i1) participarea in procesul decizional; (i11) angajarea; (i1v) situatil de risc; (v) sanatatea si

(v1) incluziunea sociala.

Selectarea indicatorilor individuali pentru fiecare domeniu in parte.

Fiecare indicator trebuie sa fie inclus in functie de asa criterii precum relevanta, disponibilitatea,
periodicitatea publicarii etc. De asemenea, nu trebuie sa fie inclusi in acelasi domeniu indicatori care
reflectd o problema fundamentala s1 eforturile de politici pe acest domeniu. De exemplu, in acelasi
domeniu de ,,sanatate” nu trebuie inclusi indicatort precum incidenta de boala ,,x’ s1 numarul de
beneficiar1 de tratament contra boala ,,x”, deoarece evolutia primului indicator deja reflecta eficienta
politicilor in acest domeniu. Alt factor important de care trebuie tinut cont la selectarea indicatorilor
individuali este angajamentele strategice de politicti pe domeniul respectiv. Un astfel de angajament
strategic de care trebuie tinut cont este Agenda Globala de Dezvoltare 2030. Astfel, o prioritate a fost
acordata indicatorilor din Obiectivele de Dezvoltare Durabila (ODD) din cadrul Agendei 2030.
Totodata, numarul indicatorilor trebuie sa fie echilibrat pe domenn, atat din considerente de
disponibilitate a datelor, cat s1 din punct de vedere al complementaritatii unor indicatori intre ei.
Astfel, in baza acestor criterii, dar s1 a constrangerilor statistice, s-a completat lista indicatorilor
pentru SCT. Aceasta lista poate ulterior fi ajustata, odata ce devin disponibili s1 alti indicatori

(inclusiv din lista ODD) dezagregati la nivel de raion.

Normalizarea indicatorilor.

Metodele de normalizare sunt utilizate pentru a face toti indicatorii comparabili intre e1, deoarece
unitatile de masura a acestora pot sa difere (e.g. indicatori cu unititti de masura monetarr si
procentuali). De asemenea, normalizarea este necesara pentru a putea include in indicele final atat

indicator1 cu corelatie pozitiva (e.g.




accesul la educatie), cat s1 negativa (e.g. somajul) cu fenomenul masurabil, astfel incat cresterea
valorilor a acestor indicatori normalizati sa duca s1 la majorarea indicelur compozit. Pentru
normalizarea indicatorilor din SCT s-a ales metoda Min — Max. Aceasta metoda comprima valorile
fiecarul indicator in intervalul ,,0” s1,,1” in conformitate cu formula ,,1”° s1,,2”, prezentate mai jos.
Metoda este aplicata atat pentru indicatorii cu corelatie pozitiva cu fenomenul cuantificat (formula 1),
cat s1 cu corelatie negativa (formula 2). Pentru ca valorile normalizate sa fie comparabile intre ani
valorile maxime s1 minime din formule au fost alese pentru anul 2017 s1 respectiv 2021 drept

referintd pentru fiecare indicator in parte.

Formula 1. Formula Min - Max pentru indicatori cu corelatia pozitiva

Valoarea in anul i - Valoarea minima de referinta in 2021

Indicator =

Valoarea maxima de referinta in 2021 - Valoarea minima de referinta in 2021

Formula 2. Formula Min - Max pentru indicatori cu corelatia negativa

Valoarea in anul i - Valoarea minima de referinta in 2021

Indicator =

Valoarea maxima de referinta in 2021 - Valoarea minima de referinta in 2021

. Indicator” este valoarea normalizata a indicatorulu1 (scorul);

* ., Valoarea in anul 17 este valoarea indicatorului in anul pentru care se compileaza indicele;

* ,,Valoarea maxima de referinta in 20217 este aleasa pentru tiecare indicator in parte ca valoare cea mai
mare observata in toate raioanele Republicii Moldova in anul 2021 (an de referinta);

* ,,Valoarea minima de referinta in 2021 este aleasa pentru fiecare indicator in parte ca valoare cea mai

mica observata in toate raioanele Republiciit Moldova in anul 2021 (an de referinta).

Agregarea indicatorilor normalizati. La acecasta etapa valorile normalizate ale fiecarui
indicator in parte sunt combinate intr-o singura cifra a indicelur compozit. Metodele de agregare
difera in functie de complexitatea acestora s1 de tipologia s1 modul de combinare a indicatorilor
individuali. Indicatorit pot f1 ,,substituibil’” s1 ,,non-substituibili”, daca deficitul intr-un indicator
poate fi compensat de excedentul in altul. In cazul nostru, indicatorii ,,substituibili” sunt inclusi in
domenu distincte, e.g. in domeniul ,,Educatie” sunt inclusi doar indicator1 ce descriu aspectele
cantitative s1 calitative ale educatier. Domeniile din SCT sunt insa ,,non-substituibile”, deoarece
situatia mai buna pe domeniul sanatatii nu poate compensa o stare mai proasta cu invatamantul. De
obicel pentru indicatorn ,,substituibili” se aplica metode aditive (e.g. medn aritmetice), in timp ce
pentru 1ndicatorit ,,non-substituibili” se recomanda metode neliniare de agregare (e.g. medn
geometrice). Din aceste considerente agregarea indicatorilor pentru fiecare domeniu din SCT se va
face prin intermediul medier aritmetice, 1ar agregare domeniilor intr-un singur indice se va face prin

media geometrica.



Formula 3. Agregarea indicatorilor in cadrul fiecarui domeniu

Indicator 1 + Indicator 2 + ... + Indicator n

Indice de domeniu =

I

Formula 4. Agregarea indicilor pe domenii in Score Card de Tineret (SCT)
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labelul 1. Lista indicatorilor pe domenii, descrierea indicatorilor si sursele de date

Domeniu Indicator Descriere si sursele datelor

Educatie Rata de absolvire a Indicatorul este obtinut ca raportul dintre elevii gimnaziilor
invatamantului gimnazial | respinsi la examenele de promovare s1 a celor admusi la
examene. Datele privind acest indicator au fost solicitate de

la Ministerul Educatier s1 Cercetarti.

Rata de promovare la Indicatorul este obtinut ca raportul dintre numarul
examenul de bacalaureat | persoanelor care nu au fost promovate la examenele de
bacalaureat s1 cele promovate. Datele pe acest indicator
sunt publice, disponibile pe pagina web oficiala a Agentiei

Nationale pentru Curriculum s1 Evaluare.

Rata de promovare la Indicatorul se calculeaza ca raportul dintre institutiile de
examenul de bacalaureat | Invatamant cu acces la grup sanitar s1 numarul total de
instituti de invatamant. Numarul total al institutilor de
invatamant general sunt disponibile in SIME, 1ar numarul
institutiilor cu sistem sanitar a fost solicitat de la Ministerul

Educatier s1 Cercetarii.

Rata de promovare la Indicatorul se calculeaza ca raportul dintre numarul
examenul de bacalaureat | calculatoarelor din institutiile de invatamant si numarul de
elevi din aceste institutil. Datele au fost preluate de pe

portalul de date a Biroului National de Statistica.

Ponderea cadrelor Indicatorul se calculeaza ca raportul dintre numarul
didactice raportate la cadrelor didactice in institutiile de invatamant raportat la
numarul de elevi numarul de elevi. Datele sunt accesibile pe portalul de date

a Biroulu1 National de Statistica.




Domeniu Indicator Descriere si sursele datelor

1 Viplves B Ponderea tinerilor in total | Indicatorul se calculeaza ca raportul dintre numarul total de
in procesul consilieri locali consilieri locali tiner1 (18 — 35 de ani) st numarul total de
decizional consilier1 locali. Datele pentru acest indicator au fost

solicitate de la Comisia Electorala Centrala.

Rata de promovare la Indicatorul dat este calculat ca raportul dintre numarul
examenul de bacalaureat | tinerilor (18 — 35 de ani) care au participat la vot la alegerile

locale s1 numarul total de tineri inscrisi in listele electorale.

Angajare Ponderea tinerilor aflati Acest indicator reprezinta ponderea tinerilor someri (15 —
in somaj (mai mult de 6 35 de ani) aflat1 la evidenta Agentie1 Nationale pentru
luni) Ocuparea Forter de Munca (ANOFM) mai mult de 6 luni.
Datele au fost solicitate de la Agentia Nationala pentru
Ocuparea Forte1 de Munca (ANOFM).

Ponderea tinerilor aflati Acest indicator reprezinta ponderea tinerilor someri (15 —
in somaj de lunga durata | 35 de ani) aflati la evidenta Agentie1 Nationale pentru

(mai mult de 12 luni) Ocuparea Forter de Munca (ANOFM) mai mult de 12 luni.
Datele au fost solicitate de la Agentia Nationald pentru
Ocuparea Forte1 de Munca (ANOFM).

Rata infractionalitatii la Indicatorul dat se calculeaza conform raportului dintre
tineri numarul tinerilor infractori (15 — 35 de ani1) s1 numarul total
al populatiei de aceeasi varsta. Datele privind numarul de
infractori au fost solicitate de la Ministerul Afacerilor
Interne, iar numarul total al tinerilor de la Biroul National

de Statistica.

Sanatate Rata mortalitati la tiner1 | Indicatorul reprezinta numarul deceselor a tinerilor de
(traumatisme, intoxicatil) | varsta 15 — 29 de ani ce revin la 100 de mi1 de locuitori de
varsta respectiva. Datele dezagregate pe acest indicator au

fost obtinute de la Agentia Nationala pentru Sanatate
Publica.

Incidenta prin sifilis la Indicatorul reprezinta numarul de cazuri noi de sifilis
tiner1 de 15-29 de ani (la | raportat la 100 de mi1 populatie de tiner1 de varsta 15 — 29
100 de mi1 tiner1 de de ani. Datele dezagregate pe acest indicator au fost

varsta respectiva) obtinute de la Agentia Nationala pentru Sanatate Publica.




Domeniu Indicator Descriere si sursele datelor

Incidenta prin gonoree la | Indicatorul reprezintd numarul de cazuri no1 de gonoree
tiner1 de 15 — 29 de ani raportat la 100 de mi1 populatie de tiner1 de varsta 15 — 29
(Ia 100 de mii tiner1 de de ani. Datele dezagregate pe acest indicator au fost

varsta respectiva) obtinute de la Agentia Nationala pentru Sanatate Publica.

Rata nasterilor timpurii la | Indicatorul reprezinta numarul de nasteri la tiner1 de 10-19
varstade 10— 19 an1 (la | ani raportat la 1000 populatie de femei de varsta respectiva.
1000 femei de varsta Datele privind numarul nasterilor in varsta de 10 — 19 ani
respectiva) au fost obtinute de la Agentia Nationala pentru Sanatate
Publica. Numarul total al fetelor de varsta de 10 — 19 ani

poate f1 obtinut de pe pagina oficiala a BNS.

LU UVAULEEE  Ponderea tinerilor cu Indicatorul se calculeaza ca raportul dintre numarul tinerilor
sociala dizabilitati inregistrati in | cu dezabilitati cu varsta 15 — 35 de ani aflati 1a evidenta
cadrul ANOFM ANOFM s1 numarul beneficiarilor de alocatii sociale pentru
persoanele cu dezabilitati de aceeasi varsta. Datele pentru
primul indicator au fost obtinute de la ANOFM, 1ar al
doilea de la CNAS.

Figura 1. Algoritmul de compilare a Score Cardului de Tineret
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Datele pentru indicator1 au fost colectate din surse publice si de la institutiile mentionate in tabelul 1.
In acest sens au fost elaborate solicitiri oficiale care au fost expediate institutiilor prin postd si pe posta
electronica. Printre institutille de la care au fost solicitate datele se numara Ministerul Educatier si
Cercetar1, Agentia Nationala pentru Ocuparea Forte1 de Munca, Casa Nationald de Asigurart Sociale,
Comisia Electorala Centrala, Agentia Nationala pentru Sanatate Publica s1 Ministerul Afacerilor Interne.
Aducem la cunostinta ca toate institutiile au dat curs solicitarilor oficiale s1 au oferit datele necesare pentru
a facilita procesul de elaborare a Score Cardului. Datele au fost solicitate pentru anul 2017 s1 anul 2021,
pentru calcula s1 evaluat dinamica in timp a indicatorilor.

Au existat s1 anumite limitari legate de datele folosite pentru calcularea indicatorilor. Pentru anumiti
indicator1 au fost utilizate datele din alti an1 de referinta datorita naturii evenimentelor. Un exemplu in acest
datelor in sistem. Un exemplu ar putea servi informatiile referitor la colectarea indicatorului privind accesul
la grupurile sanitare in incinta institutitlor de invatamant. Informatiile referitor la acest indicator au fost
inregistrate in sistemul SIME incepand cu anul 2018. Calculele celorlalti indicatori au vizat in prim plan
anul 2017 s12021.

Performanta indicatorilor este determinata de rezultatul inregistrat. Indicatorii care prezinta o
performanta inalta sunt ce1 care depasesc pragul de 0,65 pct. Ce1 care inregistreaza intre 0,65 pct. s1 0,25
pct. reprezinta o performanta medie. lar ce1 care inregistreaza rezultate mai joase de pragul de 0,25 pct. au o

performanta scazuta.

labelul 2. Pragul de performanta pentru indicatori
p

Scorul Performanta

0.65 - 1.00
0.25 - 0.65
0.00 - 0.25

Rezultatele Score Cardului de Tineret. Analiza

generala a scorurilor si tendinte in perioada 2017-2021

Score cardul reprezinta o analiza a performantelor pentru fiecare unitate administrativa pe marginea
indicatorilor analizati. Indicatori1 se refera la subiectele care afecteaza cel mai mult tinerii. Acestia sunt

calculat1 pentru fiecare domeniu separat. Tabelul de mai jos reprezinta scorul final pentru toate domeniile,

1ar informatia este prezentata in ordine descrescatoare aferenta scorului final pentru anul 2021.




Scorul pentru anul 2017

Ocnita
pricent Donduseni
Edinet
Drochia
Rascani
Glodeni (2
Tabelul 3. Scorul final pentru indicatorii analizati in anul 2017
2 ™ Fﬁlesti
Unitate
administrativa Performanta Scor final
de nivel lI
Chisinau 0.65 Ungheni
Criuleni 0.63
laloveni 0.56
Falesti 0.63
Cimislia 0.75
Taraclia Medie 0.49
Rezina Medie 0.57
Ungheni Medie 0.55
Soldanesti Medie 0.59
Briceni 0.64
Sangerei 0.66
Nisporeni 0.66
Straseni Medie 0.49
UTA Gagauzia Medie 0.51
Telenesti Medie 0.58
Orhel Medie 0.53
Cahul Medie 0.57
Floresti Medie 0.59
Edinet Medie 0.57
Dubasari Medie 0.51
Rascani Medie 0.51
Leova Medie 0.47
Anenii Noi Medie 0.51
Soroca Medie 0.51
Calarasi Medie 0.53
Stefan Voda Medie 0.57
Causeni Medie 0.55
Hancesti Medie 0.51
Basarabeasca Medie 0.54
Donduseni Medie 0.44
Drochia Medie 0.51
Glodeni Medie 0.54
Balti Medie 0.46
Cantemir Medie 0.51
. Ocnita Medie 0.45 o

Soroca

Floresti

Soldanesti

Calarasi

Straseni

Hancesti

Leova

Rezina

Orhei
Dubas

Criuleni

Ialoveni

Basarabeasca
Cantemir o
A Gagauzia
Taraclia
Cahul

Stefan Voda




Scorul pentru anul 2021

Ocnita

Donduseni

Soroca

Tabelul 4. Scorul final pentru indicatorii analizati in anul 2021

4 | ~
Unitate
administrativa Performanta Scor final
de nivel Il
Chisinau 0.78
Criuleni 0.75
laloveni 0.73
Falesti 0.72
Cimislia 0.70
Taraclia 0.70
Rezina 0.69
Ungheni 0.68
Soldanesti 0.67
Briceni 0.67
Sangerei 0.67 Leov e b
Nisporeni 0.66 covd pretan Vods
Straseni 0.66
UTA Gigauzia 0.66 arabeasca
Telenesti 0.65
Orhei Medie 0.64
Cahul | Medie 0.64
Floresti Medie 0.64
Edinet Medie 0.64
Dubasari | Medie 0.63 Cahul
Rascani Medie 0.63
Leova Medie 0.61
Anenii Noi Medie 0.61
Soroca Medie 0.61
Calarasi Medie 0.61
Stefan Voda Medie 0.60
Causeni | Medie 0.60
Hancesti Medie 0.59
Basarabeasca Medie 0.58
Donduseni Medie 0.57
Drochia Medie 0.57
Glodeni Medie 0.53
Balti Medie 0.53
Cantemir Medie 0.52
. Ocnita Medie 0.51




Cele mai bune performante in anul 2021 au fost inregistrate de catre municipiul Chisinau, raionul
Criuleni, raionul Ialoveni, raionul Falesti si raionul Cimislia. Printre raioanele cu cele mai mici performante
se numara raioanele Drochia, Glodeni, municipiul Balti, Cantemir s1 Ocnita.

Cea mai buna performanta pentru cele 6 domeni1 analizate in anul 2021 o are municipiul Chisinau,
care a urcat 4 pozitil in comparatie cu anul 2017. El este urmat de raionul Criuleni s1 Ialoveni care au un
scor asemanator. Cea mai mare crestere in dinamica este inregistrata in raionul Taraclia cu 0,21 pct., urmata

de raioanele Ialoveni cu 0,18 pct. s1 Strasen1 cu 0,17 pct.

Score Cardul final este compus din urmatoarele domenii:

Participarea in

procese Anagajarea

decizionale

Incluziune

Sanatate —
sociala

Cea mai scazuta performanta in anul de referinta este inregistrata in raionul Ocnita, ratonul Cantemir
s1 municipiul Balti. Aditional, municipiul Balt1 s1 raionul Ocnita au fost pe penultimele pozitii s1 in anul
2017. Ultima pozitie atunci a fost ocupata de raionul Donduseni care a avansat 6 pozitil in anul 2021.

O descrestere nesemnificativa a fost identificata in doar doua raioane, Cimisha de 0,05 pct. s1 Glodeni

de 0,01 pct. Celelalte APL de nivel II au inregistrat o crestere.




Educatia

Cele mai bune performante in anul 2021 au fost inregistrate de catre municipiul Chisinau, raionul
Criuleni, raionul Ialoveni, raionul Falesti s1 raionul Cimislia. Printre raioanele cu cele mai mici performante
se numara raioanele Drochia, Glodeni, municipiul Balti, Cantemir si Ocnita.

Cea mai buna performanta pentru cele 6 domenii1 analizate in anul 2021 o are municipiul Chisinau,
care a urcat 4 pozitil in comparatie cu anul 2017. El este urmat de raionul Criuleni s1 Ialoveni care au un
scor asemanadtor. Cea mai mare crestere in dinamica este inregistrata in raionul Taraclia cu 0,21 pct., urmata

de raioanele Ialoveni cu 0,18 pct. s1 Straseni cu 0,17 pct.

Domeniul ,Educatie” este compus din urmatorii indicatori:

rata de absolvire rata de ponderea ponderea ponderea
a invatamantului promovare la institutiilor de calculatoarelor cadrelor
gimnazial BAC invatamant cu in institutiile de didactice in
acces la grup invatamant institutiile de

sanitar invatamant
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Tabelul 5. Rezultatele pentru domeniul "Educatie” in anul 2017

Briceni

(f‘

Unitate
administrativa
de nivel Il

Taraclia

Municipiul Balti

laloveni

Stefan Voda

Briceni

Ungheni

Cimislia

Chisinau

Edinet

Dubasari

Criuleni

Sangerel

UTA Gagauzia

Floresti

Cantemir

Nisporeni

Falesti

Orhei

Cahul

Straseni

Causeni

Glodeni

Telenest]

Basarabeasca

Soroca

Hincesti

Rezina

Donduseni

Leova

Drochia

Anenii Noi

Calarasi

Soldanesti

Rascani

Ocnita

Performanta

Inalta
Inalta
Inaltd
Medie
Inalta
Inalta
Inaltd
Inalta
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Inaltad
Medie
Medie
Medie
Medie
Inalta
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie

Joasa

Scor final

0.76

0.76

0.67

0.58

0.67

0.67

0.77

0.75

0.59

0.52

0.61

0.56

0.62

0.66

0.60

0.52

0.61

0.64

0.65

0.50

0.60

0.50

0.60

0.39

0.47

0.47

0.35

0.46

0.41

0.39

0.51

0.41

0.51

0.40

0.22
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Briceni

f_‘/‘f\f

Floresti ) ((

S ldanestl

Glodeni

N

Tabelul 5. Rezultatele pentru domeniul "Educatie” in anul 2021

o
Unitate
administrativa Performanta Scor final
de nivel Il
Taraclia Inalta 0.76
Municipiul Balti Inalta 0.74
laloveni Inaltd 0.74
Stefan Vod3 Inalta 0.73
Briceni Inalta 0.73
Ungheni Inalta 0.71
Cimislia Inalta 0.70
Chisinau Inalta 0.70
Edinet Inalta 0.69
Dubasari Inalta 0.68
Criuleni Inalta 0.67
Sangerei Inalta 0.65
UTA Gagauzia Medie 0.63
Floresti Medie 0.63
Cantemir Medie 0.61
Nisporeni Medie 0.60
Falesti Medie 0.60
Orhel Medie 0.59
Cahul Medie 0.58
Straseni Medie 0.56
Causeni Medie 0.56
Glodeni Medie 0.54
Telenesti Medie 0.52
Basarabeasca Medie 0.52
Soroca Medie 0.52
Hincesti Medie 0.52
Rezina Medie 0.52
Donduseni Medie 0.51
Leova Medie 0.51
Drochia Medie 0.50
Anenii Noi Medie 0.49
Calarasi Medie 0.48
Soldanesti Medie 0.48
Rascani Medie 0.40
Ocnita Joasa 0.24
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Cea mai buna performanta pentru domeniul ,,Educatie” in anul 2021 a fost atinsa de urmatoarele
regiuni: raionul Taraclia, Municipiul Balti s1 raionul Ialoveni care au un scor asemanator. Municipiul Balti
s1 raionul Taraclia au fost in top 3 inclusiv in anul 2017, pozitia de frunte fiind ocupata de raionul Cimisha.
Raionul Ialoveni in acelasi an s-a clasat pe locul 7, la fel cum s-a clasat raionul Cimishia in 2021. Aditional
raioanele Stefan Voda, Dubasari s1 Rezina au inregistrat cea mai mare crestere in dinamica de 0,16 pct. din
2017 pana in 2021.

Cea mai mica performanta in ambii ani de referinta a fost inregistrata in raionul Ocnita. Scorul intre
ani s-a imbunatitit cu doar 0,02 pct. In anul 2021, raionul Ocnita a fost urmat de raionul Réscani si raionul
Soldanesti. In raionul Réascani scorul intre ani a rimas acelasi, pe cand scorul in raionul Solddnesti a scizut
cu 0,03 pct. Cea mair mare descrestere a fost inregistratda in raionul Telenesti cu 0,08 pct. urmata de

raioanele Cahul s1 Cimisha cu 0,07 pct.

Participarea in procesul decizional

Al 36-lea presedinte al Statelor Unite ale Americii, Lyndon B. Johnsona, a mentionat intr-un discurs
,,Votul este cel mai puternic instrument conceput vreodata de om pentru a distruge nedreptatea si1 pentru a
distruge teribilele ziduri care 11 inchid pe oameni pentru ca sunt diferiti de alti oameni.” Importanta
participaril tinerilor in procesul decizional joaca un rol s1 mai important in determinarea vectorului de
dezvoltare al tarii. Acesta nu se limiteaza doar la participarea in procesul electoral, dar s1 implicarea in

functiile de consilieri pentru alesii locali.

Domeniul ,,Participare in procesul decizional” este compus din
urmatorii indicatori:

.

ponderea ponderea
tinerilor in total tinerilor care au
consilieri locali participat la vot




Tabelul 6. Rezultatele pentru domeniul ”Participare in procesul

decizional” in anul 2017

Glodeni

»
Unitate

administrativa
de nivel Il

laloveni

Criuleni

Chisinau

Municipiul Balti

Donduseni

Straseni

Orhei

UTA Gagauzia

Edinet

Rascani

Dubasari

Anenii Noi

Falesti

Clodeni

Rezina

Nisporeni

Ocnita

Briceni

Drochia

Taraclia

Sangerei

Soroca

Ungheni

Telenesti

Soldanesti

Cahul

Calarasi

Causeni

Leova

Floresti

Basarabeasca

Hincesti

Cimislia

Cantemir

L Stefan Voda

Performanta

Inalta

Inalta

Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Joasa
Joasa

Medie
Joasa

Inaltd
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Joasa
Medie
Medie
Inalta

Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Medie
Joasa

Medie
Medie
Medie

Scor final

0.73

0.80

0.51]

0.27

0.40

0.30

0.34

0.13

0.18

0.27

0.22

0.77

0.56

0.38

0.52

0.54

0.37

0.22

0.40

0.26

0.80

0.28

0.29

0.42

0.39

0.52

0.45

0.51

0.37

0.35

0.31

0.13

0.59

0.39

0.29
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Briceni

Glodeni

Tabelul 7. Rezultatele pentru domeniul ”Participare in procesul

decizional” in anul 2021 Sangerei

-
Unitate
administrativa Performanta Scor final
de nivel Il
laloveni Inaltd 0.84
Criuleni Inalta 0.77
Chisinau Inalta 0.69
Municipiul Balti Inalta 0.65
Donduseni Medie 0.62
Straseni Medie 0.61
Orhel Medie 0.59
UTA Gagauzia Medie 0.55
Edinet Medie 0.53
Rascani Medie 0.52
Dubasari Medie 0.51
Anenii Noi Medie 0.48
Falesti Medie 0.46
Glodeni Medie 0.45
Rezina Medie 0.44
Nisporeni Medie 0.42
Ocnita Medie 0.42
Briceni Medie 0.42
Drochia Medie 0.40
Taraclia Medie 0.38
Sangerel Medie 0.37
Soroca Medie 0.36
Ungheni Medie 0.35
Telenesti Medie 0.33
Soldanesti Medie 0.33
Cahul Medie 0.30
Calarasi Medie 0.30
Causeni Medie 0.30
Leova Medie 0.28
Floresti Medie 0.25
Basarabeasca Joasa 0.23
Hincesti Joasa 0.23
Cimislia Joasa 0.20
Cantemir Joasa 0.13
3 Stefan Voda Joasa 0.10
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Cea mai buna performanta pentru indicatorul ,,Participare in procesul decizional” pentru anul 2021, o
au raioanele Ialoveni, Criuleni si municipiul Chisindu. Aceasta se datoreaza unui grad ridicat de participare
in procesul electoral s1 a une1 ponderi 1nalte a tinerilor consilieri in cadrul Consiliilor Locale de nivel I s1 11.
In anul 2017, cel mai bun scor l-a avut raionul Criuleni care a cedat o singura pozitie in urmitorul ciclu
electoral. Raionul Ialoveni s-a ridicat in fruntea clasamentului in 2021, de pe locul 4 in 2017, 1ar municipiul
Chisinau de pe a 10-a pozitie a avansat pe pozitia a 3-a.

Printre raioanele cu cea mai mica performanta se numara Cimishia, Cantemir si Stefan Voda. Este
curios faptul ca raionul Cimishia in 2017 a acumulat un scor inalt, care a plasat raionul pe locul 5 in
clasament. Motivele pentru care aceasta cadere brusca s-a intamplat, urmeaza a fi1 identificate.

Aditional, in 2017, alte doua raioane care s-au clasat in top, Anenii Noi s1 Sangerel, in clasamentul din
2021 acestea se regasesc pe pozitia a 12-a si a 21-a. O alta unitate teritorial-administrativa in care a crescut
semnificativ scorul este UTA Gagauzia, care de pe ultimul loc in anul electoral 2015, s-a ridicat pe locul 8
in cadrul urmatorului ciclu electoral din 2019. Aceasta din urma este succedat de raionul Edinet, care la fel

si-a imbunatatit semnificativ scorul in 2021 de la 0,18 la 0,53.

Angajarea

Unul din factorii cheie care determina prosperitatea tinerilor o reprezinta gradul de angajare in campul
muncii. Cu cat tineri1 sunt mai pregatiti profesional s1 detin competentele necesare pot aduce o valoare
adaugata societatil si pe cat sunt mai multe oportunitati decente de angajare, cu atat nivelul de satisfactie a
tinerilor este mai inalt. Domeniul angajare analizeaza atat nivelul de angajare pe termen de pana la 6 luni,

cat s1 pentru termen lung de la 12 pana la 24 de luni.

Domeniul ,Angajarea” este compus din urmatorii indicatori:

1

tinerii aflati in tinerii aflati in
somaj mai mult somaj de lunga
de 6 luni durata (mai mult

de 12 luni)
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Tabelul 8. Rezultatele pentru domeniul "Angajare” in anul 2017

Briceni

Glodeni A
Sangerel

-
Unitate
administrativa Performanta Scor final
de nivel Il
Chisinau Inalta 1.00
Ungheni Inaltd 0.76
Calarasi Inalta 0.90
Straseni Inalta 0.90
Leova Inalta 0.89
Municipiul Balti Inalta 0.86
Orhei Inalta 0.92
Falesti Inalta 0.72
Hincesti Inaltd 0.87
laloveni Inalta 0.91
Anenii Noi Inalta 0.88
Cahul Inalta 0.79
Cimislia Inalta 0.84
Criuleni Inalta 0.89
Sangerei Inalta 0.76
Nisporeni Inaltd 0.91
Stefan Vod3 Inalta 0.85
Floresti Inaltd 0.78
Soldanesti Inalta 0.69
Causeni Inalta 0.89
Cantemir Inalta 0.81
Rascani Inalta 0.71
Telenest; Inalta 0.86
UTA Gagauzia Inalta 0.82
Rezina Inalta 0.83
Edinet Inalta 0.72
Drochia Inalta 0.79
Basarabeasca Inalta 0.65
Dubasari Inalta 0.70
Soroca Inalta 0.72
Glodeni Medie 0.59
Taraclia Medie 0.55
Briceni Inalta 0.83
Donduseni Medie 0.30
Ocnita 0.12
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Tabelul 9. Rezultatele pentru domeniul "Angajare” in anul 2021

-
Unitate
administrativa Performanta Scor final
de nivel Il
Chisinau Inalta 1.00
Ungheni Inaltd 0.97
Calarasi Inalta 0.96
Straseni Inalta 0.95
Leova Inalta 0.93
Municipiul Balti Inalta 0.92
Orhei Inaltd 0.92
Falesti Inalta 0.91
Hincesti Inaltd 0.91
laloveni Inalta 0.91
Anenii Noi Inalta 0.90
Cahul Inalta 0.90
Cimislia Inalta 0.90
Criuleni Inalta 0.89
Sangerei Inalta 0.88
Nisporeni Inaltad 0.87
Stefan Voda Inalta 0.87
Floresti Inalta 0.85
Soldanesti Inalta 0.84
Causeni Inalta 0.83
Cantemir Inalta 0.80
Rascani Inalta 0.80
Telenesti Inalta 0.80
UTA Gagauzia Inalta 0.80
Rezina Inalta 0.79
Edinet Inalta 0.78
Drochia Inalta 0.75
Basarabeasca Inalta 0.73
Dubasari Inalta 0.71
Soroca Inalta 0.70
Glodeni Inalta 0.68
Taraclia Medie 0.64
Briceni Medie 0.63
Donduseni Medie 0.42
Ocnita 0.00
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In fruntea listei cu cea mai buna performanti la capitolul angajare” se situeaza municipiul Chisinaul,
care are o performantd maxima pentru ambii ani. Urmatoarele doua raioane cu cel mai mare scor in 2021
sunt Ungheni s1 Calarasi.

Printre raioanele cu cea mai mica performantd, se numara Briceni, Donduseni s1 Ocnita. Ultimele
doua raioane au avut cea mai scazuta performanta s1 in anul 2017. Cea mai mare crestere a inregistrat-o
raionul Ungheni, care a urcat de la un scor de 0,76 in 2017 la 0,97 in 2021 s1 s-a clasat pe locul doi. Cea

mai mare descrestere a inregistrat-o raionul Briceni, care a coborat de la un scor de 0,83 in 2017 la un scor
de 0,63 in 2021.

Situatii de risc

Domeniul situatii de risc analizeaza gradul de expunere a tinerilor in raport cu nivelul de crime
comise de populatia cu aceeasi varsta. Nivelul de criminalitate in randul tinerilor este un fenomen care
necesita interventil din partea autoritatilor publice s1 implicarea activa ale organizatiilor care sunt active in

acest domeniu. Acest domeniu este influentat de mai multi factori inclusiv situatia economica a tinerilor,

nivelul de educatie s1 activism civic.

Domeniul ,,Situatii de risc” este compus dintr-un singur
indicator: rata infractionalitatii la tineri




Tabelul 10. Rezultatele pentru domeniul "Situatii de risc ” in anul 2017

Chisinau

Soldanesti

1.00

Rascani

0.65

Sangerel

0.67

Rezina

0.63

Criuleni

0.56

Ocnita

0.62

Straseni

0.57

Telenesti

0.67

Falesti

0.69

Ungheni

0.65

Taraclia

0.61

Cimislia

0.67

Floresti

0.80

Briceni

0.58

Nisporeni

0.98

UTA Gagauzia

0.48

Anenii Noi

0.51

Orhel

0.67

Dubasari

0.37

Leova

0.33

Cahul

0.35

Hincesti

0.66

Calarasi

0.48

Stefan Voda

0.53

Soroca

0.51

laloveni

0.24

Causeni

0.44

Cantemir

0.62

Edinet

0.50

Glodeni

0.50

Donduseni

0.74

Drochia

0.42

Municipiul Balti

0.47

o

Basarabeasca

0.00

0.43

Scorul pentru anul 2017
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Briceni

Tabelul 11. Rezultatele pentru domeniul "Situatii de risc ” in anul 2021

- ™
Unitate
administrativa Performanta Scor final
de nivel Il
Chisinau 1.00
Soldanesti 0.70
Rascani 0.66
Sangerei 0.66
Rezina 0.65
Criuleni 0.63
Ocnita 0.63
Straseni 0.62
Telenesti 0.62
Falesti 0.61
Ungheni Medie 0.60
Taraclia Medie 0.59
Cimislia Medie 0.58
Floresti Medie 0.58
Briceni Medie 0.56
Nisporeni Medie 0.53
UTA Gagauzia Medie 0.53
Anenii Noi Medie 0.51
Orhei Media 0.51
Dubasari Medie 0.48
Leova Medie 0.48
Cahul Medie 0.47
Hincesti Medie 0.47
Calarasi Medie 0.46
Stefan Voda Medie 0.45
Soroca Medie 0.43
laloveni Medie 0.41
Causeni Medie 0.40
Cantemir Medie 0.38
Edinet Medie 0.38
Glodeni Medie 0.36
Donduseni Medie 0.30
Drochia Medie 0.29
Municipiul Balti Joasa 0.12
3 Basarabeasca Joasa 0.00 g

Ocnita

Donduseni

Soroca

Calar:
Nisporeni
Hancesti  ya]oveni
Causeni
Cimislia
Leova Stefan Voda
Basarabeasca
Cantemir L. .
UTA Gagauzia
~_ Taraclia



Cel mai mare scor la rubrica ,,Situati1 de risc”’, pentru ani1 2017 s1 2021 1-a acumulat Chisinaul. Acesta
este urmat de raioanele Soldanesti, Rascani s1 Sangerei. Ultimele doua raioane impart acelasi scor de 0.66.

Printre raioanele cu o performanta scazute se numara Drochia, Balti s1 Basarabeasca. Cea mai mare
descrestere este inregistrata in raionul Briceni, de la 0.98 in 2017 lIa 0.56 in 2021 s1 in raionul Glodeni de la

0.74 1n 2017 pana la 0.36. O scadere brusca este inregistrata s1 in raionul Basarabeasca.

Sanatatea

Domeniul ,,Sanatate” analizeaza indicatorn care afecteaza cel mai mult tinerii. Datele dezagregate
pentru majoritatea indicatorilor sunt disponibile pentru grupul de varsta 15 — 29 ani. Pentru indicatorul rata
nasterilor timpurii este analizat grupul de varsta 10-19 ani. Din aceste considerente, majoritatea

indicatorilor pentru acest domeniu au fost selectati anume pentru varsta 15-29 de ani.

Domeniul ,,Sanatate” este compus din urmatorii indicatori:

rata mortalitatii incidenta prin incidenta prin rata nasterilor
la tineri sifilis la tineri de gonoree la tineri timpurii la varsta
(traumatisme, 15-29 ani (la 100 de 15 - 29 ani (la de 10 -19 ani (la
intoxicatii) mii tineri de 100 mii tineri de 1000 femei de
varsta varsta varsta

res pectivﬁ) res pectivﬁ) res pectivﬁ)
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Tabelul 12. Rezultatele pentru domeniul ”Sandatate” in anul 2017

Briceni

-
Unitate
administrativa Performanta Scor final
de nivel I
Basarabeasca Inalta 0.73
Soldanesti Inalta 0.67
Taraclia Inalta 0.72
Dubasari Inalta 0.71
Briceni Inalta 0.67
Criuleni Inalta 0.68
Riscani Medie 0.63
Glodeni Inalta 0.70
Ocnita Medie 0.56
Cimislia Medie 0.52
Falesti Medie 0.52
Soroca Medie 0.54
Floresti Medie 0.59
Drochia Medie 0.57
Cahul Medie 0.49
Leova Medie 0.39
UTA Gagauzia Medie 0.51
Singerei Medie 0.55
Cantemir Medie 0.61
Balti Medie 0.59
Rezina Medie 0.57
Edinet Inalta 0.69
Telenesti Medie 0.41
Chisinau Medie 0.46
Stefan Voda Medie 0.56
laloveni Medie 0.59
Nisporeni Medie 0.61
Calarasi Medie 0.51
Ungheni Joasa 0.22
Donduseni Medie 0.48
Causeni Joasa 0.15
Orhel Medie 0.35
Hincesti Medie 0.29
Straseni Medie 0.27
. Anenii Noi Joasa 0.20
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Tabelul 13. Rezultatele pentru domeniul "Sanatate” in anul 2021

Briceni

P
Unitate

administrativa
de nivel Il

Basarabeasca

Soldanesti

Taraclia

Dubasari

Briceni

Criuleni

Riscani

Glodeni

Ocnita

Cimislia

Falesti

Soroca

Floresti

Drochia

Cahul

Leova

UTA Gagauzia

Singerei

Cantemir

B3lt]

Rezina

Edinet

Telenest]

Chisinau

Stefan Voda

laloveni

Nisporeni

Calarasi

Ungheni

Donduseni

Causeni

Orhei

Hincesti

Straseni

9 Anenili Noi

Performanta

Inalta
Inalta
Inalta
Inalt3
Inalta

Inalta

L
b

Inalta
Inaltd
Inalta

Inalta

Inalta

Inalta

Inalta

-
Tt

Inalta

Inalta

-
Tt

Inalta

o
sl

Inalta
Inaltd
Inalta
Inalta
Inalt3
Inaltd
Inalt3
Inalta
Inalta
Inaltad
Medie
Medie
Medie
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Cele mai bune rezultate in domeniul ’Sanatate” pentru anul 2021 sunt inregistrate in raioanele
Basarabeasca, Soldanesti si Taraclia, urmate de Dubasari s1 Briceni. Raionul Basarabeasca a fost in fruntea
clasamentului inclusiv in 2017, unde era urmat de raioanele Taraclia s1 Dubasari.

Raioanele care au inregistrat o performanta scazuta sunt Hincesti, Straseni s1 Anenii Noi. Cea mai
mare crestere a fost inregistrati in raioanele Causeni, Cimislia si Falesti. In raionul Causeni scorul a crescut

dela0.151n 2017, pana la 0.57 in 2021 reprezentand o performanta ridicata in dinamica.

Incluziunea sociala

Integrarea tinerilor cu dizabilitati in cAmpul muncii reprezinta o prioritate importanta pentru a asigura
bunastarea acestora. Conventia ONU privind Drepturile Persoanelor cu Dizabilitati, art. 27 prevede
urmatoarele: ,,Statul este obligat sa asigure dreptul persoanei cu dizabilitati la munca, nu doar prin
recunoasterea dreptului fundamental la munca, ci si prin crearea conditiilor de accesibilitate si1 adaptare
rezonabild a spatiului, prin asigurarea capacitatii de exercitare deplina a acestora s1 promovarea angajarii

persoanelor cu dizabilitati in sectorul public si privat.”

Domeniul ,,Incluziune sociala” cuprinde un singur indicator:
ponderea tinerilor cu dizabilitati inregistrati in cadrul ANOFM”.




Tabelul 14. Rezultatele pentru domeniul "Incluziunea sociala” in

Briceni

Glodeni

anul 2017
p
Unitate
administrativa Performanta Scor final

de nivel Il
Anenii Noi Joasa 0.05
Basarabeasca Inalta 0.76
Cimislia Inalta 1.00
Donduseni Medie 0.61
Rezina Medie 0.61
Hincesti Inalta 0.82
Causeni Medie 0.54
Nisporeni Inaltd 0.89
Telenesti Medie 0.51
Ocnita Inalta 0.84
Falesti Inalta 0.74
Taraclia Joasa 0.00
Soroca Inalta 0.79
laloveni Joasa 0.01
Ungheni Inalt3d 0.77
Cahul Medie 0.29
Straseni Medie 0.32
Stefan Voda Medie 0.61
Calarasi Joasa 0.18
Briceni Medie 0.46
Edinet Inalta 0.73
Orhel Medie 0.57
Floresti Medie 0.55
Soldanesti Medie 0.62
Leova Medie 0.44
Drochia Medie 0.46
Sangerei RElE! 0.67
UTA Gagauzia Medie 0.48
Chisinau Joasa 0.15
Criuleni Joasa 0.17
Rascani Medie 0.39
Dubasari Medie 0.60
Cantemir Medie 0.36
Glodeni Medie 0.33
Medie 0.30

L Municipiul Balti
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Scorul pentru anul 2021

Tabelul 15. Rezultatele pentru domeniul "Incluziunea sociala” in

Briceni

anul 2021
g
Unitate
administrativa Performanta Scor final

de nivel lI
Anenii Noi Inaltd 1.00
Basarabeasca Inalta 1.00
Cimislia Inaltd 1.00
Donduseni Inalta 1.00
Rezina Inalta 1.00
Hincesti Inalta 0.96
Causeni Inalta 0.94
Nisporeni Inalta 0.92
Telenesti Inaltd 0.91
Ocnita Inalta 0.90
F5lesti inalta 0.89
Taraclia Inaltd 0.89
Soroca Inalta 0.86
laloveni Inalta 0.86
Ungheni Inalta 0.85
Cahul Inalta 0.83
Straseni Inalta 0.81
Stefan Voda Inalta 0.81
Calarasi Inalta 0.80
Briceni Inalta 0.79
Edinet Inalta 0.76
Orhei Inalta 0.75
Floresti Inalta 0.75
Soldanesti Inalta 0.74
Leova Inalta 0.71
Drochia Inalt3 0.70
Sangerei Inaltad 0.67
UTA Gagauzia Inalta 0.65
Chisinau Medie 0.64
Criuleni Medie 0.61
Rascani Medie 0.54
Dubasari Medie 0.50
Cantemir Medie 0.48
Glodeni Medie 0.30
Joasa 0.00

3 Municipiul Balti
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Pentru domeniul ,,Incluziune sociala”, cele mai bune performante soldate cu un scor maxim in anul
2021 au fost obtinute de citre raioanele Anenii Noi, Basarabeasca, Cimislia, Donduseni si Rezina. In acest
context, raionul Aneni1 No1 a inregistrat cea mal mare crestere comparand cu anul 2017, o crestere de 0.95
pct. De asemenea, raioanele Taraclia si Ialoveni au inregistrat o crestere de 0.89 pct s1 0.84 pct respectiv.

Cea mai mica performantd pentru acest domeniu a fost inregistrata in municipiul Balti, urmata de
raioanele Glodeni s1 Cantemir. Printre raioanele cu cea mai mare descrestere in dinamica se numara

municipiul Balti, raionul Dubasari s1 raionul Glodeni.

Concluzii si recomandari

In urma calculelor si analizei rezultatelor din cadrul Score Cardului de Tineret pentru anul 2021
putem concluziona si1 formula urmatoarele recomandarti:

» in cadrul unor indicatori, pentru mai multe localititi s-au observat progrese sau regrese semnificative. In
aceste cazuri se recomanda realizarea unor analize suplimentare pentru a fi stabilite cauzele s1 factorii
care au determinat aceste schimbari. Aceste cazuri pot servi drept exemple pozitive sau practici care
trebuie evitate pentru a avea impact la nivel local asupra situatiei tinerilor pe diferite domenii;

 Autoritatile Publice Locale trebuie sa isi adapteze politicile s1 programele locale pentru a corespunde
necesitatilor reale ale tmerilor, inclusiv sa asigure implementarea programelor bazate pe rezultate de
impact, asigurand astfel o dinamica pozitiva pe fiecare din cele sase domenii de cercetare. Politicile si
programele generaliste nu pot avea un impact suficient asupra tinerilor sau a categoriilor de tineri
afectati de anumite probleme concrete;

 pe domeni administrate de Autoritatile Publice Centrale, este necesara asigurarea unui proces de
monitorizare continuu a performanteir la nivel local s1 implementarea unor masuri active de suport si
motivare pentru a asigura dezvoltarea uniforma a serviciilor s1 programelor la nivel local. De exemplu,
in domeniul educatie1 este necesara analizarea motivelor pentru care cea mai mica rata de promovare la
BAC a fost inregistrata in Briceni in 2017 s1 in Rascani in 2021, 1ar ulterior sa fie stabilite masuri de
redresare a acestora. Identificarea solutiilor pentru instalarea grupurilor sanitare suficiente in institutiile
de invitamant. In 2021, doar 41,38% din toate institutiile de invatiamant din Cantemir aveau acces la
grup sanitar, inregistrand cea mai mica pondere la acest indicator. Dotarea scolilor cu calculatoare
pentru a spor1 alfabetizarea digitala. Cea mai mica pondere in anul 2021 de calculatoare raportate la
numarul de elevi a fost inregistrata in Anenu Noi1 (7,14%) pe cand cea mai mare pondere in acelasi an a
fost inregistratd in laloveni (17,38%). Atragerea cadrelor didactice in institutiile de invatimant. In anul

2021, in Basarabeasca ponderea cadrelor didactice in total elevi reprezenta 6,43%, iar rezultatul cel mai

bun a fost inregistrat in Briceni de 12,00%;



 politicile publice locale trebuie sa includa masuri active de educare s1 capacitare a tinerilor in domeniul
participarii civice 1 electorale. Astfel, pentru a reduce decalajele de participare in procesele electorale si
in viata civica se recomanda APL de nivel II dezvoltarea programelor de incurajare a tinerilor sa
participe la ciclurile electorale s1 sa candideze pentru pozitiile de consiliert locali. Cea mai1 mica rata de
participare la vot in anul 2019 a fost inregistrata in raionul Cantemir, de doar 21,15% pe cand in
Criuleni aceasta pondere este de 34,50%. Cea mai mica pondere a consilierilor tineri raportat la total
consilier1 in acelast an de referinta este in Stefan Voda de doar 9,03% pe cand in mun. Chisinau ea
reprezinta 27,78%. De asemenea, se recomanda autoritatilor publice s1 ONG-urilor concentrarea mai
multor activitati de educare electorala s1 civica in regiunile care au o performanta mai slaba. Partidelor
politice I1 se recomanda includerea tinerilor in primele poziti la alegerile locale s1 nationale dar si
dezvoltarea programelor interne de instruire s1 educare a membrilor tiner1 de partid;

* dezvoltarea economica neuniforma genereaza diferente semnificative intre diferite APL de nivel II.
Astfel, programele de educare s1 suport antreprenorial trebuie promovate cu prioritate in regiunile cu
rezultate mai slabe la capitolul antreprenoriat si angajare. In acest sens, APL de nivel II si ANOFM sunt
Incurajate sa creeze programe de sporire a gradului de angajare a tinerilor in campul muncii care fintesc
regiuni specifice. De exemplu, in anul 2021, in raionul Ocnita 8,52% din total tiner1 erau someri cu o
perioada mai lunga de 6 luni s1 2,34% erau in somaj de lunga durata (peste 12 luni);

* cea mai inalta rata de infractionalitate in randul tinerilor a fost inregistrata in raionul Basarabeasca unde
din totalul de tiner1, 2,32% au comis infractiuni. In acest sens, se recomandi realizarea unei analize
aprofundate a acestu1r fenomen s1 dezvoltarea unor masuri active de lucru cu tineri, cu implicarea
tuturor actorilor cheie locali nationali. Programul trebuie sa vizeze toate regiunile tari, dar cu accent pe
zonele mai vulnerabile;

* se recomanda desfasurarea programelor educationale in randul tinerilor pentru prevenirea raspandirii
sifilisulu1 1 a gonoreel. Raloanele cele mai atectate de sifilis sunt Straseni s1 Orhel unde in medie sunt
483 s1 452 de tiner1 infectaf1 raportat la 100.000 de tiner1 de aceeasi varsta. Cea mai1 mare pondere de
infectare cu gonoreea a fost inregistrata in Anenit Noi unde in medie 226 de tiner1 din 100.000 de tineri
de aceeas1 varsta au fost infectati, urmata de Calarasi cu o medie de 188 de tiner1 s1 Causeni cu o medie
de 185 de tineri. In aceste regiuni sunt necesare masuri suplimentare de educare si lucru cu tinerii in
domeniu sanatati s1 servicii de suport pentru tineri atectati cu aceste boli;

* se recomanda elaborarea programelor educationale s1 a politicilor de prevenire a nasterilor timpurn in
regiunile cele mai afectate. Astfel, cel mai atectat raion conform datelor din 2021 este raionul Edinet
unde 1n medie 42 din 1000 de fete (cu varsta de 10-19 ani1) se confrunta cu aceasta problema, urmat de
Nisporeni cu 0 medie de 33 de fete. Cele mai1 bune rezultate sun inregistrate in raionul Briceni, Ocnita,
Dubasari, Basarabeasca, Leova s1 Taraclia unde nu au fost inregistrate astfel de cazuri;

* 1mplementarea politicilor s1 programelor de incadrare a persoanelor cu dizabilitati apte de munca in
campului muncii. In unele regiuni se observi discrepante semnificative privind angajarea persoanelor
cu dizabilitati. In acest sens, programele nationale trebuie si vizeze prioritar aceste regiuni, iar APL ar

trebui sa asigure integrarea acestor prioritati de politici publice in cadrul politicilor locale sectoriale.



Anexa 1. Rata de absolvire a invatamantului gimnazial

Elevi admisi | Elevi respins}
la examenul | la examenul
de absolvire a| de absolvire
gimnasiulid | 8 gimessulut
in anul 2017 | in anul 2017
n 629
2 170
0 46
0 618
10 1018
4 397
3 554
0 294
0 693
0 861
0 750
2 571
0 318
0 473
0 7
19 778
13 461
322
8
1048
2 1236
15 569
4 1084
3 709
16 799
74 6073
4 702
9 592
22 727
1 567
22 1065
34 1045
n 857
1 823
50 947
6 334
n 438
59 599

Scorul
2017

0.00

administrativa

Anenii Noi

Basarabeasca

Bender

Briceni

Cahul

Cimislia

Drochia

Dubasari

Edinet

Falesti

Floresti

Glodeni

Ocnita

Rezina

Ribnita

Soroca

Soldanesti

Taraclia

Tiraspol

Ungheni

UTA Gagauzia

Cantemir

BAltj

Criuleni

Straseni

Chisinau

Stefan Voda

Calarasi

Telenesti

Riscani

Hincesti

Orhei

Causeni

Sangerei

laloveni

Donduseni

Leova

Nisporeni

Elevi respinsi |Elevi admisi 13
Scorul | 12 examenul | examenul de
2021 | S sowonire| sbecivies

a gimnaziului|gimnaziului in

in anul 2021 | anul 2021

0 637
0 212
0 31
0 560
0 994
0 403
0 643
0 278
0 597
1 800
0 692
0 469
0 322
0 409
0 12
0 660
0 349
0 412
0 22
0 1067
1 1394
1 520
3 1254
2 628
3 762
37 7276
3 555
5 590
6 641
7 510
15 975
16 998
13 793
14 795
20 901
9 305
12 406
0.00 36 491

*Datele sunt furnizate de catre Ministerul Educatiei si Cercetarii

Anul 2017

Anul 2021




Anexa 2. Rata de promovare la BAC

prn?::ri . | Seorul U?ifate'a- : Scorul ﬁr::t;t -
BAC in 2017 2017 administrativa 2021 BAC in 2021
85.71 Anenii Noi 93.43
74.03 Basarabeasca 92.75
84.88 Balti 95.48
63.74 Briceni 93.85
84.6 Cahul 93.85
80.15 Cantemir 89.25
81.94 Calarasi 96.92
89.38 Causeni 94.9
83.18 Chisinau 93.74
88.62 Cimislia 90.83
75.33 Criuleni 90.61
67.21 0.13 Donduseni 0.30 87.5
73.91 Drochia 64 92.92
75.32 Dubasari 95.83
83.59 Edinet 96.05
84.12 Falesti 95.07
85.1 Floresti 95.03
64.16 Glodeni 86.96
85 Hancesti 94.65
82.44 laloveni 93.83
86.96 Leova 98.67
569 Nisporeni 97.65
73.17 Ocnita 93.48
83.54 Orhei 92.57
65.36 0.06 Rezina 94.17
65.46 0.06 Rascani 82.67
80.26 Sangerei 93.88
83.97 Soroca 94.95
74.72 Straseni 91.03
74.32 Soldanesti 0.03 83.16
68.7 | 0.18 Stefan Voda 94.5]
90.82 - Taraclia 93.33
8119 | 064 | Telenesti 0.53 91.21
80.95 Ungheni 0.40 91.21
87.47 - UTA Gagauzia - 95.33

Anul 2017

Briceni

Anul 2021

*Datele sunt furnizate de catre Ministerul Educatiei si Cercetarii




Anexa 3. Ponderea institutiilor de invatamdnt cu acces la

grup sanitar

Total o Total e
'gériéral-"l;'h g___.-._;: :::ﬁjtar 2018 administrativa 2021 gﬁén’EraI:"in gn:: ;:;;t.a,r.
2018 201 2021 2
15 9 Dubasari 14 13
30 25 Balti 27 24
27 23 Straseni 27 24
18 15 Taraclia 17 15
154 133 Chisinau 156 136
40 25 Edinet 39 34
21 17 Cimislia 19 16
26 15 C5l3rasi 25 21 Anul 2018
33 23 laloveni 33 27
10 7 Basarabeasca 10 8
46 29 Ungheni 48 37
30 15 Briceni 30 23
48 32 UTA Gagauzia 46 35
24 17 Clodeni 24 18
31 22 Anenii Noi 31 31
G 30 Orhei 49 36
35 25 Telenesti 33 24
22 13 Donduseni 21 15
28 17 Stefan Voda 28 20
36 14 0.13 Drochia 35 24
47 25 Floresti 46 31
41 21 Singerei 39 26
22 7 0.00 Soldanesti 21 14
32 15 Criuleni 32 21
49 23 Hincesti 47 30
34 14 0.17 Falesti 34 21
33 18 Riscani 33 20
27 14 Leova 25 15
25 16 Ocnita 25 15
33 16 Nisporeni 32 19
50 27 Cahul 49 28
45 15 0.03 Soroca 46 25
33 15 Causeni 0.17 32 16
3] 11 0.07 Rezina 0.10 30 14
30 1 0.09 Cantemir 0.00 29 12

* Date obtinute din Sistemul Integrat de Management in Educatie (SIME).

Anul 2021

Datele sunt prezentate pentru anul 2018 fiind primul an pentru care acest
indicator a fost colectat.
* Date obtinute din Sistemul Integrat de Management in Educatie (SIME).

* Datele sunt furnizate de catre Ministerul Educatiei si Cercetarii




Anexa 4. Ponderea calculatoarelor in institutiile de invatamant

primar si secundar raportat la numarul de elevi Ocnita
Briceni | T
S
Scolile ““duﬁﬂ%_\
Scolile asigurarate : . & :
asigurarate cu cu ne = “‘E\Sﬂm' : 1_\._-\
calculatoare in calculatoare ]
institutiile de Numarul de S:ﬂrUI Ufﬁ'.tataa' ) EEDFUI in Institutiile Numarul de DI‘DL‘hIﬂ ‘—//{J"_"\\
invatamint elevi in 2017 2017 administrativa 2021 de Invatamint elevi in 2021 ) h‘* N
primar si primar si Floresti — ____J L.._ =
secunda in 2017 sac;:::‘l‘n / " . hﬁnldancity
804 6274 laloveni 95] 5472 Glodenti ) 5 :
/\’ \)‘bangerei s
464 3453 Briceni 510 3183 -t
Falesti > Jﬁ:ﬂ?ﬂﬁ‘itl - {\J |
642 5742 Straseni 784 5062 J‘j \ -
532 4721 Taraclia 631 4247 - T
_ Ungheni _ :',3?_1
704 5838 Criuleni 806 5441 A.-f'ﬁﬁlﬁraﬁl/ \
502 4544 Stefan Vod3 588 4023 ) 2 c”,ﬁlmm
i : f§
220 2244 Singerei 294 2081 i-?llﬂl'ﬂﬂl;\, ..‘._,.,\ rfchlq“m ]r__ ;
391 4743 Nisporeni 588 4257 Mf \\— —
312 3580 Ungheni 484 3523 Anul 2017 Hancesti '}almm |
836 7555 Cahul 956 77 A | ‘\B
. h}
874 7485 Falesti 955 7215 B N E"S’E"]
Y ) cimislia &
595 5245 Chisinau 624 4854 Leova | l Stefan Vodi
657 6673 Rezina 730 5751
348 3861 Cimislia 449 3652
_ Lantem:r { )
n75 10820 Glodeni 1201 9806 'A Gagauzjd
949 8778 Soldanesti 1004 8272 o |
1427 14768 UTA Gagiuzia 191 15846 \
Llla
511 6543 Edinet 691 5942 ‘ahul \;
605 6386 B&lti 689 6031 o
737 7432 Dubasari 827 7328 b
296 2874 Floresti 317 2836 '
767 8926 Donduseni 922 8409
919 12041 Riscani 1246 1607
641 7781 Causeni 794 7513
624 6968 Cantemir 686 6688 _
 Ocnita
389 4121 Orhei 387 3776 M |
. a ~ Donduseni>
602 8348 Céalarasi 791 7743 (L /Q\
965 1438 Leova n36 11236 Edinet \S“"“ 2 5
593 7878 Drochia 738 7452 ;’“"” ; Dmchm J""—/ u*\
748 13904 Basarabeasca 1502 15559 Rascani \ /{j Floresti o~ i L._
730 10336 Hincesti 997 10427 N ) l«{?“'dﬂ“““
: hludenl ~ }- ,r—m.{"
17 Telenest S Vel
5 6509 elenesti 530 5885 \Pﬂngemi T . { B erini
823 1450 Soroca 944 10747 e ' '
Falesti .
575 9043 Ocnita 668 9052
4828 83197 Anenii Noi 6866 94872 :
Ungheni -~ R
‘Calarasi_~ .
_ . _ _ < } 8
* Datele referitor la numarul scolilor asigurarate cu calculatoare au fost y N Criuleni

.h.,.q’t i [
h riaseni h“’ﬂL__.m{’ lr\
oren
i L' 0\ Qhwmau '

P4 i

" Y
A \\'L nenii Nn?%
Hﬁnﬂeﬁ‘iﬁ \]almem '| J_f___'; _
B & N ‘\5
C '\J . Causeni /-
- ‘Clﬂll{;‘llil =~ = 4 &

Leova 2 ( Stefan Voda

preluate de la Biroul National de Statistica prin portalul de date

www.statistica.md

Anul 2021

* Datele referitor la numarul de elevi au fost preluate de la Biroul National
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e

de Statistica prin portalul de date www.statistica.md
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Anexa 5. Ponderea cadrelor didactice raportate la numarul

de elevi
Numarul |
cadrelor | Numarulde | Scorul Unitatea Scorul :::::;:: Numarul de
didactice in | eleviin 2017 | 2077 administrativa 2021 didactice | eleviin 2021

2017 in 2021

437 3453 Briceni 382 3183
400 3580 Ungheni 387 3523
425 3861 Cimislia 380 3652
806 7781 Ciuseni 752 7513
616 5838 Criuleni 539 544]
671 6386 B3ltj 594 6031
494 5245 Chisinau 465 4854
723 6968 Cantemir 624 6688
288 2874 Floresti 259 2836
426 4743 Nisporeni 387 4257
445 4721 Taraclia 381 4247
523 5742 Straseni 453 5062
725 7878 Drochia 665 7452
627 6673 Rezina 510 5751
526 6274 0.23 laloveni 479 5472
366 4121 Orhei 328 3776
194 2244 Singerei 180 2081
1074 1450 Soroca 923 10747
596 6509 Telenesti 502 5885
782 8926 Donduseni 710 8409
1354 14768 UTA Gag3uzia 1320 15846
379 4544 Stefan Vod3 334 4023
693 7555 Cahul 588 7177
721 8778 | 020 Soldanesti 661 8272
1012 12041 | 0.2 Riscani 924 1607
596 6543 Edinet 473 5942
736 8348 C3larasi 613 7743
826 10820 Glodeni 774 9806
667 7485 Falesti 562 7215
881 1438 on Leova 863 1236
590 7432 0.15 Dub3sari 019 547 7328
793 10336 | 0.0 Hincesti 0.7 772 10427
672 9043 | 0.06 Ocnita - 014 652 9052
6621 83197 | 015 Anenii Noi oR 6750 94872
988 13904 | 0.00 Basarabeasca 0.0( 1001 15559

* Datele referitor la numarul de cadre didactice au fost preluate de la

Biroul National de Statistica prin portalul de date www.statistica.md
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Anexa 6. Ponderea tinerilor in total consilieri locali

Briceni
Total nﬁnsiliﬁrl [Total consilieri
locali cu locali cu
Total varsta Scorul Unitatea Scorul Total varsta
consilieri |cyuprinsaintre] 2015 | administrativi | 2019 consilieri  |cuprinsa intre = - - >
localiin 2015 | 18-35 aniin | locali in 2019 | 18-35 ani in | Flovesti s L _
2015 2019 " Nt N "qnida,m;y )
359 88 Chisinau 306 85 ni ' . o
362 91 laloveni 329 76 GanprEel T Ol
304 49 Nisporeni 265 50 ﬂw““‘}r ~U
378 52 UTA Gigiuzia 368 68
338 65 Criuleni 308 53
360 53 Ciuseni 327 56 = e {rﬂm __
360 65 Straseni 319 54 ﬁlﬁpure% ,\\
357 57 Calarasi 320 54 ___
347 53 Riscani 313 52 A]]ul 2015 |
166 33 Dubasari 139 23
290 38 Rezina 261 42 ‘
512 69 Hincesti 473 76 - | lfé,?-tcfan Vodi
270 41 Clodeni 235 37
466 77 Cahul 427 67
357 58 Singerei 323 50
357 67 Anenii Noi 324 50
420 63 Falesti 377 58
475 77 Orhei 438 66
198 39 Taraclia 168 25
418 52 Soroca 381 56
387 74 Edinet 346 50
57 16 Balti 21 3
357 57 Briceni 320 45
120 21 Basarabeasca 93 13
420 53 Ungheni 383 52
469 48 Floresti 434 57 Bricen B Donduseny
302 37 Leova 260 34
334 47 Cantemir 301 38
290 39 Cimislia 261 32
365 60 Drochia 326 36 _nmeﬁt' "“*r
S A oldinesti
257 37 Donduseni 230 25 CGClédeni > Mt _*: : bﬁb \—/
264 26 Soldanesti 235 24 fﬂﬂﬂﬂﬂ \( REzing |
270 29 Ocnita 235 22 |
314 28 Stefan Voda 277 25
* Datale au fost furnizate de Comisia Electorala Centrala | 8
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Anexa 7. Ponderea tinerilor care au participat la vot (alegerile locale

2019)

Numarul total
de alegatori
cu varsta de

Numarul total
de alegatori

135 animscr| coreiade | Scorul || unitatea
i pe listele | parti:iﬁat administrativa
SIECTOTALE Th lavot in 2015

2015

23509 10618 Criuleni
10760 4507 Donduseni
34564 14000 laloveni
39667 15384 Orhei
13398 5287 Ocnita
30539 12092 Straseni
18393 7211 Riscani
15007 5902 Rezina
12603 4875 Soldanesti
52373 13874 UTA Gagauzia
26235 9050 Falesti
236,669 91454 Chisinau
16997 5984 Glodeni
27356 9452 Soroca
21419 7887 Edinet
22853 7917 Telenesti
36264 12229 Ungheni
21390 7519 Nisporeni
20,388 7037 Briceni
26683 9580 Anenii Noi
11481 4059 Dubasari
25729 8589 Floresti
23846 7975 Drochia
17634 5934 Leova
27047 8970 Singerel
39,611 14942 Balti
28103 8705 Causeni
24,731 7984 Calarasi
41266 13125 Hincesti
38,947 11808 Cahul
22515 7053 Stefan Voda
12964 3946 Taraclia
20029 6094 Cimislia
9,408 2647 Basarabeasca
21,135 5988 Cantemir

Scorul
2019

Total pe lista Au
electnral%'l 572 | participat la
aler:ﬁgtis:itcu ::t::r:it::
w3saniin | SE20in
2019
21,481 7,412
387 3523
31,183 10,051
35,431 1,238
11,808 3,676
27,074 8,416
16,648 5,087
13,420 4,033
11,403 3,343
45,565 13,274
23,963 6,969
203,975 58,765
15,385 4,428
24,862 7,024
19,656 5,548
20,460 5,766
32,416 8,932
19,615 5,375
18,850 5,162
23,427 6,373
10,066 2,724
22,995 6,201
21,183 5,620
15,398 4,065
24,856 6,461
33,01 8,284
25,178 6,310
21,633 5,248
36,251 8,712
34,393 8,248
20,304 4,851
1,264 2,679
17,802 4,175
8,078 1,724
19,069 4,034

* Datale au fost furnizate de Comisia Electorala Centrala
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Anexa 8. Ponderea tinerilor aflati in somaj (mai mult

de 6 luni)

Tineri cu varsta
intre 16-29 de ani
aflati in somaj
mai mult de 6
luni (6-12 luni) in
anul 2017

1236

788

593

300

383

402

356

255

372

712

407

361

675

270

71

329

284

434

372

173

365

359

265

600

840

417

413

634

351

376

219

597

440

725

665

Scorul
2017

Unitatea

administrativa

Chisinau

Ungheni

Falesti

Calarasi

Hincesti

Straseni

laloveni

Leova

Orhei

Balti

Anenii noi

Floresti

Singerei

Criuleni

Cahul

Cimislia

Rezina

Stefan Voda

Rascani

Dubasari

Causeni

Soldanesti

Nisporeni

Soroca

UTA Gagauzia

Clodeni

Telenesti

Edinet

Briceni

Cantemir

Basareabeasca

Drochia

Taraclia

Donduseni

Ocnita

Scorul
2021

Tineri cu varsta
intre 16-29 de
ani aflati in
somaj mai
mult de 6 luni
(6-12 luni) in
anul 2021

22

102

1o

65

29

19

12

1

104

71

1

59

19

91

62

27

37

84

60

120

42

37

14

18

16

51

69

205

Anul 2017

Anul 2021

* Datele au fost furnizate de Agentia Nationala de Ocupare a Fortei de

Munca (ANOFM)




Anexa 9. Ponderea tinerilor aflati in somaj de

lunga durata (mai mult de 12 luni)

Tineri cu varsta Tineri cu varsta
intre 16-29 de intre 16-29 de
ani aflati in Scorul Unitatea Scorul solafiayin
:Z“;:{E?L';:‘: 2017 | administrativda | 2021 mj;“;:’g?;ni
luni) in anul (12-24 luni) in

2017 anul 2021
126 Cimislia 1
195 Nisporeni 2
534 Chisinau 29
286 Balti 7
148 Straseni 5
92 Calarasi 4
263 Cantemir 4
465 Drochia 8
86 Leova 5
220 Orhei 12
126 Ungheni 14
215 Stefan Voda 9
268 Cahul 15
181 Anenii Noi 13
190 Criuleni 16
302 Telenesti 14
687 UTA Gagauzia 36
150 Soldanest] 10
167 laloveni 23
233 Singerei 26
321 Edinet 20
302 Causeni 27
168 Hincesti 32
110 Basareabeasca 8
18 Falesti 37
283 Taraclia 19
206 Floresti 41
213 Riscani 38
151 Rezina 32
362 Soroca 76
bdy iy Donduseni 38
260 Glodeni 56
104 Dubasari 36
315 | 0.87 Briceni 0.65 74
546 0.00 Ocnita 000 | 150
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Anexa 10. Rata infractionalitatii la tineri

Numarul

Numarul
persoanelor persoanelor
banuite in banuite in
comiterea comiterea
niaeHuner Tineri cu e Tineri cu
ﬂu;:i::;sit;rﬂ varsta 1534 Scorul Unitates | Seon :u;:i::arsi;atrn varsta 15-34
1535anila | [ ooy | 2017 administrativa 2021 15-35anila | aniin 2021
momentul e reril
savarsirii SAVArsirii
infractiunii in infractiunii in
2017 2021
143 211344 Chisinau 95 178463
80 9441 Soldanesti 57 7790
18 14669 Riscani 106 12853
193 21861 Singerei 151 18173
119 11296 Rezina 78 9184
14 11148 Ocnita 85 9551
175 19159 Criuleni 138 15313
167 20790 Straseni 151 16579
N7 15542 Telenesti m 12022
178 20836 Falesti 167 17781
267 28469 Ungheni 226 23285
73 9066 Taraclia 78 7969
197 19463 Floresti 165 16397
56 10827 Cimislia 84 8275
189 157798 Briceni 134 12746
686 32792 UTA Gagauzia 617 30963
156 12650 Nisporeni N4 10174
159 19762 Anenii Noi 179 15507
380 25745 Orhei 239 20586
131 8379 Dubasari 79 6428
172 11353 Leova 109 8790
212 25782 Cahul 259 20614
302 24713 Hincesti 249 19674
169 15162 Calarasi 151 11844
178 15465 Stefan Voda 162 12416
342 19456 Soroca 221 16352
318 24263 laloveni 263 18779
187 20469 Causeni 241 17073
149 12705 Cantemir 143 9841
201 16872 Edinet 200 13645
86 13076 Glodeni 167 1M126
123 9018 Donduseni 131 7964
223 17764 Drochia 251 15152
680 29600 Balti 0.12 536 26162
67 5000 Basarabeasca 0.00 92 3964

Anul 2017

Anul 2021

* Datele privind numarul persoanelor banuite in comiterea infractiunilor

cu varsta cuprinsa intre 15-35 ani la momentul savarsirii infractiunii au

fost furnizate de Ministerul Afacerilor Interne.

* Pentru acest indicator au fost utilizate datele pentru intervalul de varsta

15-34.




Anexa 11. Rata mortalitatii la tineri (traumatisme, intoxicatii)

Mortalitatea

Mortalitatea

populatiei prin| Tineri cu populatiei prin Tineri cu
traumesi | varstal5-29 | gecorul Scorul traume si varsta 15-29
el eniim20% | opy | Unitatea | gy |ovivipeni | aniin 20z
in 2017 in 2021
& 16638 1.00 Basarabeasca 1.00 1 13074
11 18825 0.87 Edinet 0.92 5 14682
10 18800 0.89 Soldanesti 0.91 5 14328
5 21069 0.1.00 Taraclia 0.89 7 16229
64 141004 0.92 Chisinau 0.87 52 106283
19 11645 0.49 Cimislia 0.85 5 9162
& 15083 0.99 Glodeni 0.84 7 12241
19 23977 0.80 UTA Gagauzia 0.83 13 21410
12 14116 0.78 Briceni 0.81 10595
14546 0.91 Dubasari 0.81] 10499
9 17136 0.89 Nisporeni 0.80 12487
1 13936 0.80 Riscani 0.78 8 10499
1 15743 0.83 Criuleni 0.77 10 12718
1 11305 0.73 Floresti 0.76 7 8555
16 18639 0.77 laloveni 0.74 13 14356
17 20731 0.79 Balti 0.71 17 17220
10 8347 0.65 Ocnita 0.71 6 6068
9 12228 0.82 Calarasi 0.69 10 9550
13 6510 0.36 Leova 0.68 6 5527
19 14290 0.60 Cahul 0.67 13 1797
12 13165 0.75 Soroca 0.61 14 10810
14 9416 0.54 Falesti 0.59 10 7295
13 12006 0.69 Stefan Voda 0.57 13 9141
20 10832 0.41 Ungheni 0.57 13 9061
18 11434 0.51 Drochia 0.56 13 8851
7 14954 0.92 Cantemir 0.55 17 1471
15 7237 0.33 Causeni 0.54 9 5920
10 9739 0.71 Rezina 0.45 14 7684
14 7921 0.44 Straseni 0.38 13 6410
9 6755 0.60 Singerei 0.37 12 5793
25 8394 0.00 Orhei 0.23 16 6412
12 8400 0.57 Telenesti 0.22 17 6703
4 3685 0.69 Donduseni 0.02 9 2843
12 6029 0.36 Anenii Noi 0.02 14 4417
20 9817 0.34 Hincesti 0.00 26 8056

* Datele pentru mortalitatea populatiei prin traume §i otraviri pentru virsta

15-29 ani au fost furnizate de Agentia Nationala de Sanatate Publica

(ANSP).

Ocnita
Briceni :
Donduseni
Edinet Soroca
Drochia
Rascani Floresti
Soldanesti
Balti
Glodeni "
Singerei Rezina
Fialesti Telenesti
Orhel _
Ungheni S Dubisari
Calarasi -
Striseni Criuleni
Nisporeni -
Chisinau
Anenii Noi
An lll 2 O 1 7 Héancesti Ialoveni
Causeni
Cimislia
Leova Stefan Voda
Basarabeasca
Cantemir
UTA Géagauzia
Taraclia
Cahul
Ocnita
Bricent Donduseni
- Soroca
Edinet
Drochia
Rascani Floresti
Soldanesti
Balu
Glodeni u
Sangerei Rezina
Falesti Telenesti
Orhei |
Ungheni -
Calarasi Dubiiseg :
Straseni Criuleni
Nisporeni _
Chisiniu
Anenii Noi
l 2 02 1 Hancesti Ialoveni
Causeni
Cimislia _
Leova Stefan Voda
Basarabeasca
Cantemir
UTA Gagauzia
Taraclia
Cahul



Anexa 12. Incidenta prin sifilis la tineri de 15-29 ani (la 100 mii tineri

de varsta respectiva)

Numar cazuri Numar
noi de sifilis cazuri noi de
la tineri in Tineri cu Scorul Unitatea Scorul |sifilis 1a tineri Ti"?ﬁ cu
varsta de varsta 15-29 - e in varsta de | varsta15-29
15-29aniin | aniinzo17 | 2017 | administrativa | 2021 | - .. | .06 2021
2017 2021
0 16638 Basarabeasca 0 13074
11 12006 Stefan Voda 1 9141
7 21069 Taraclia 2 16229
13 23977 UTA Gagauzia 3 21410
3685 Criuleni 5 2843
8 9739 Rezina 2 7684
14 18800 Soldanesti 4 14328
8347 Ocnita 2 6068
6 18825 Dubasari 12 14682
29 9817 Glodeni 21 8056
6 15743 Cimislia 3 12718
14546 Drochia 4 11798
14 13165 Soroca 10810
13936 Riscani 7 10499
9 11305 Falesti 1L 8555
9416 Edinet 5 7295
& 14116 Balti 17 147
239 141004 Causeni 1 15507
8 6755 Singerei 6 5793
20 14290 Briceni 10 1797
14 8400 Telenesti T 6703
20 7237 Calarasi 5920
19 17136 Nisporeni 15 12487
15083 Floresti 5 12241
7 6510 laloveni 8 5527
n 20731 Leova 17 17220
9 12228 Cantemir n 9550
11434 Donduseni 4 885]
40 10832 Ungheni 16 9061
3 11645 Chisinau 4 9162
20 18639 Hincesti 19 14356
16 6029 Anenii Noi 15 4417
18 8394 Orhei 0.06 29 6412
23 7921 Straseni 0.00 31 6410

*Datele pentru numarul cazurilor noi de sifilis la tineri in varsta de 15-29

ani au fost furnizate de catre Agentia Nationala de Sanatate Publica

(ANSP).

Anul 2017

Anul 2021

............




Anexa 13. Incidenta prin gonoree la tineri de 15 — 29 ani (la 100 mu

tineri de varsta respectiva)

_ Ocnita

- - Lr-f -
Bricem f{;:‘/i; $EI';1
i \—-\
Numar cazuri i ) Numar cazuri Edinet : ] :5"“ UL -
noi de gonoree Tineri cu noi de gonoree Tineri cu o "'“1_::} . I' H!{?
latineriin | Varstals-23 | georul Scorul | latineriin | varsta15-29 [~ o ﬂhla‘a,l_..; 7 \m
varsts de 15-29| aniin 2017 Unitatea varsta de 15-29 | aniin 2021 Setgcain \ (. Floresti — s &7
2017 2021 L NN i o ,
ani in 2017 administrativa ani in 2021 __:; o — .ﬁ r,l : {rn d ane: :}
Glodeni_ J - ’ e _.-*x."-*
.‘&Sangﬂ ei T { R” ekl
12 6029 Briceni 10 4417 Filesti
| =
3 16638 Edinet 0 13074 g .'} ke rF =
14 20731 Riscani 2 17220 . Ea]ar'ifnq, “1 — nu.l_ﬁiﬂ;ﬂ _
e s ‘,1& i F:
1 14116 Singerel 0 10595 \ T Srageni 1 Crven/ A ,\
N}g-pnrﬂwx e
9 14290 Criuleni 2 n797 o\ thmﬂ“, '
A~ \ enii Noi _(
4 14954 Basarabeasca 2 N47 Anul 2017 e hl“; O r\,
17 12228 Soldanesti 18 9550 L*r R ’“"E e A
. e
17 7237 Balt] 1 5920 } }\t"ms'ﬂ F =
COVa A Stefan Voda
207 141004 Floresti 153 106283 S e
= N ) .i'-nt‘int
9 11645 Dubasari 3 9162 e
Cantemir 'Lhﬂug.iund
1 15743 Cahul 0 12718 )
. T
& 3685 Cantemir 2 2843 = B
) &hﬁéﬁa
6 M434 Taraclia 3 8851 Ahul A 2
0 14546 Rezina 2 11798 )
1 18825 Falesti 0 14682
5 9416 Soroca 2 7295
& 11305 Orhei 1 8555
& 15083 Cimislia 7 12241
9 9817 Drochia 4 8056
6 18639 Telenesti 25 14356
Ocnita
8 6510 Nisporeni 4 5527 : =
Hce k{dfundu&tm
7 17136 Hincest 6 12487
Edinet N -—_,‘__-} .
6 8347 Glodeni 4 6068 R A
I._..—..__,.‘— » Droc hmt‘{_& f '-J- \
0 8394 Ocnita 2 6412 ’ Rascani \ | Foresi . s
AN N o o
5 9739 Donduseni 2 7684 ) - 517 ) HS.L ‘dﬂ“i s
odeni P
6 13936 Leova 0 10499 S gangerei J o4 ff i‘
Fal S ,l“‘j nesti &""""-'ﬁ" ]
1 6755 Stefan-Vods 0 5793 e S s ‘e
9 13165 UTA Gagauzia 3 10810 A :fﬁ“" T,, R,
cal ﬁrﬂﬁy \ : o l_l'.l'lhh.;t'-:
1 7921 Straseni 7 6410 g b g; u Cohile ifﬂ
'{,_, triaseni ,...F ' n‘}_‘, '
18800 Ung heni 1 14328 I'?ui[u}n_nﬂ,‘ 'd o {\
‘#\ I*Chlqmal;r“
12006 Chisinau 7 9141 ,__.,*___‘. \ \‘L 3
, Hancesti j aloverii
21069 laloveni 3 16229 Al’llll 2021 i
-
9 8400 Csuseni 3 6703 o~ \’: . L Eﬂﬂsem
i IlTIl'iu 14
14 10832 Calarasi 12 9061 LEOva ( Stefan Vodi
34 23977 Anenii Noi 21 21410 P““‘J“"'

— el
Cantemir w_}
[_r"lg'llll‘.l'i

* Datele pentru numarul cazurilor noi de gonoree la tineri in varsta de
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|1 II_, lhl |
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15-29 ani au fost furnizate de catre Agentia Nationala de Sanatate
Publica (ANSP).




Anexa 14. Rata nasterilor timpurii la varsta de 10 — 19 ani (la 1000

femei de varsta respectiva)

Numar nasteri

* Datele pentru numarul nasterilor la tiner1 in varsta de 10-19 ani1 au fost

Jatineriin |G o Scorul | Unitates | scorul Ctnatin | arsa 1o en
e in 2017 administrativa 2021 vﬁ;ﬁﬁ :: ;:1-19 in 2021
40 3710 Anenii Noi 16 3545
15 1083 Basarabeasca 0 869
178 4807 Balti 120 5211
8 3266 Briceni 0 2942
93 5457 Cahul 74 4832
45 2872 Cantemir 17 2512
40 3240 Calarasi 23 2727
0 4363 Causeni 44 4190
198 26920 Chisinau 10 33229
22 2334 Cimiglia 20 1752
18 3708 Criuleni 22 3559
33 1901 Donduseni 6 1748
35 3572 Drochia 33 3351
0 1433 Dubasari 0 1315
80 3483 Edinet 132 3096
40 4486 Falesti 5 3976
0o 3962 Floresti 50 3630
14 2796 Glodeni 10 2404
81 5531 Hincesti 87 4676
10 4764 laloveni 18 4639
19 2426 Leova 0 2078
49 3068 Nisporeni 83 2527
18 2075 Ocnita 0 1861
0 5171 Orhei 28 4646
30 2386 Rezina 36 2093
32 3002 Riscani 22 2708
36 4656 Singerei 18 4043
36 4008 Soroca 29 3500
24 3272 Straseni 35 4013
14 2147 Soldanesti 2 1842
71 3446 Stefan-Voda 68 2811
1 1826 Taraclia 0 1626
27 3553 Telenest| 5 2875
87 5671 Ungheni 52 5002
83 6432 UTA Gagauzia 81 6661

furnizate de catre Agentia Nationald de Sanatate Publica (ANSP).

Anul 2017

Anul 2021




Anexa 15. Ponderea tinerilor cu dizabilitati inregistrati in cadrul

) ]

ANOFM
Tiner U e, Tinericu asts| i,
cuprinsa intre | gizabilitati cu- cuprinsa intre | i pilitati cu
ey e S || S | B o
awormnzom| st | 2017 | s | P |avoruinzon | megmita
522 10 Anenii Noi 430 0
203 1 Basarabeasca 178 0
388 0 Cimislia 292 0
257 2 Donduseni 230 0
378 3 Rezina 351 0
816 3 Hincesti m 1
545 5 Causeni 469 ] Anul 2017
455 1 Nisporeni 375 1
707 7 Telenesti 631 2
314 1 Ocnita 309 1
574 3 Falesti 558 2
348 7 Taraclia 271 1
705 3 Soroca 646 3
705 14 laloveni 611 3
870 4 Ungheni 803 4
702 10 Cahul 674 ee
727 10 Straseni 630 &
504 L Stefan Voda 453 3
663 n Calarasi 585 £
460 5 Briceni 41 3
561 3 Edinet 484 4
917 8 Orhei 824 7
556 5 Floresti 463 £
530 & Soldanesti 446 %
353 L Leova 304 3
550 6 Drochia 486 5
748 5 Singerei 702 8
1440 15 UTA Gagauzia 1186 14
3058 52 Chisinau 2842 35
48] 8 Criuleni 457 6
492 6 Rascani 45] 7
249 2 Dubasari 234 &
467 6 Cantemir 396 7
373 5 Glodeni 292 7
643 9 Balti 617 21 Anul 2021

* Datele au fost furnizate de catre Agentia Nationala de Ocupare a Fortei
de Munca (ANOFM)










,Score Cardul Regional de Tineret, editia 2022, este elaborat de Centrul de Informare si Resurse ,,PRO BONO’, cu suportul Fondului comun

pentru dezvoltarea Centrelor de Tineret si consolidarea participarii si implicarii civice in randurile tinerilor in Republica Moldova al
Ministerului Educatiei si Cercetarii, Biroului de Cooperare al Elvetiei si Fondul Natiunilor Unite pentru Populatie (UNFPA). Opiniile
exprimate in aceasta publicatie apartin expertilor si nu reflecta in mod obligatoriu opiniile Centrului de Informare si Resurse ,,PRO
BONO?", Ministerului Educatiei si Cercetarii, Biroului de Cooperare al Elvetiei si UNFPA Moldova.”



